
1 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Determinazione n.  209 del  29/05/2023 

 

Oggetto: REVOCA DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI E SPOGLIATOI – PALAZZETTO DELLO 
SPORT DEL COMUNE DI VOLPIANO (TO)" (CUP J71E17000170004 – CIG 
98161921E6), FINANZIATI CON IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 
“RIGENERAZIONE URBANA" 

 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Unione N.E.T. n. 19 del 18/11/2019, ad 
oggetto: "Approvazione bozza di Convenzione tra Unione N.E.T., i Comuni di Borgaro 
T.se, Caselle T.se, Leini, San Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano ed il Consorzio di 
Bacino 16 per l’istituzione ed il funzionamento della Stazione Appaltante presso l'Unione 
N.E.T. quale Centrale di Committenza. Periodo 2020/2022";  
 
Dato atto che la "Convenzione tra l'Unione dei Comuni Nord Est Torino, i Comuni di 
Borgaro Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Mauro Torinese, Settimo Torinese e 
Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per l'esercizio delle funzioni di Stazione appaltante 
per l'affidamento dei contratti di lavori, beni e servizi (art. 30 del D.Lgs. 267/2000)" è stata 
sottoscritta in data 28/01/2020, iscritta al n. 68 del Repertorio di Unione N.E.T. e rinnovata 
sino al 31/12/2025, come previsto dall'art. 8; 
 
Richiamati inoltre i seguenti atti del Comune di Volpiano: 
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 08.05.2023, con cui è stato approvato il 

progetto esecutivo denominato “Rifacimento servizi igienici e spogliatoi palazzetto dello sport” 

- CUP J71E17000170004;  

− la Determinazione del Responsabile del Settore Ambiente, Lavori Pubblici, Patrimonio e 

Manutenzioni n. 802 del 11/05/2023, ad oggetto: “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 

INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA. LAVORI DI 

RIFACIMENTO SERVIZI IGIENICI E SPOGIATOI – PALAZZETTO DELLO SPORT DEL 

COMUNE DI VOLPIANO (TO) - INDIVIDUAZIONE ELEMENTI DELL’APPALTO E DEI 

CRITERI DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI – (CUP J71E17000170004 – 

CIG 98161921E6)";  

      COMUNE DI VOLPIANO - Prot 0012705 del 30/05/2023 Tit 10 Cl 11 Fasc 



2 

 
Premesso che: 
− l’elenco delle 5 imprese da invitare (in allegato alla presente) è stato definito dal Comune di 

Volpiano e trasmesso ad Unione N.E.T. in data 08/05/2023;  

− con propria Determinazione n. 182 del 12/05/2023, ad oggetto: "Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Missione 5 Componente 2 Investimento/subinvestimento 2.1 

“Rigenerazione urbana". Lavori di rifacimento servizi igienici e spogliatoi – Palazzetto dello 

sport del Comune di Volpiano (TO)" (CUP J71E17000170004 – CIG 98161921E6). Avvio del 

procedimento ed approvazione documenti di gara", si è provveduto ad avviare una procedura 

negoziata di cui all’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i.; 

− in data 12/05/2023 è stata inviata, tramite la piattaforma di e-procurement istituita da Unione 

N.E.T. (https://e-procurement.unionenet.it/), la relativa Lettera di invito; 

 
Considerato che, come risulta dal Verbale del Seggio di gara "Esame documentazione 
amministrativa" del 26/05/2023 (allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale), il Presidente geom. Mirella Scalise: 
− ha preso atto che, per mero errore materiale, tramite la piattaforma di e-procurement istituita 

da Unione N.E.T. è stata invitata l'impresa MAGNOTTI COSTRUZIONI S.r.l., con sede in 

corso Europa n. 91 a Avellino (P.I. 02968830642) anziché l'impresa M.C. COSTRUZIONI 

S.a.s., con sede in via Fraz. Champagne 28 a Verrayes (P.I. 01186290076), presente nel 

citato elenco; 

− ha ritenuto opportuno procedere alla sospensione della seduta di gara, non potendo 

procedere alla verifica della documentazione amministrativa di tutte le ditte indicate dal 

Comune di Volpiano e, ravvisando la sussistenza dei presupposti di legge, procedere alla 

revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/1990, del provvedimento amministrativo 

inerente la presente procedura di gara; 

− ha ritenuto altresì che una prosecuzione delle attività si porrebbe in contrasto con i principi di 

trasparenza e concorrenza, escludendo di fatto dalla procedura un operatore economico 

avente titolo a concorrere alla medesima, a vantaggio di un altro operatore non previamente 

selezionato; 

 
Dato atto che è stata verificata la sussistenza dei presupposti di legge per procedere alla 
revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della Legge 241/1990, del proprio precedente 
provvedimento amministrativo; 
 
Considerato dunque opportuno, in ossequio ai principi di buona amministrazione, di 
procedere all'approvazione del citato Verbale del Seggio di gara "Esame documentazione 
amministrativa" del 26/05/2023, nonché alla revoca in autotutela della Determinazione del 
Direttore n. 182 del 12/05/2023 e dei relativi atti di gara; 
 
Atteso che, trattandosi di procedura negoziata, occorra procedere alla comunicazione 
della presente revoca ai seguenti cinque operatori economici interessati: 

1 PRO SYSTEM DI RAUSEO MARIO  

2 MAGNOTTI COSTRUZIONI S.R.L. 

3 SIAL srl  

4 BMR SRL COSTRUZIONI E IMPIANTI  

5 M.C. COSTRUZIONI S.a.s., 

 

      COMUNE DI VOLPIANO - Prot 0012705 del 30/05/2023 Tit 10 Cl 11 Fasc 

https://e-procurement.unionenet.it/


3 

Richiamato l'art. 229 "Entrata in vigore" del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
"Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 8/2022 in data 28/07/2022, con il quale 
veniva nominato il Direttore dell’Unione; 
 
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse e DI PROCEDERE, per le motivazioni 

espresse in narrativa, alla revoca in autotutela della procedura negoziata di cui all’art. 1 

comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 e s.m.i. per l'affidamento dei lavori di 

rifacimento servizi igienici e spogliatoi – Palazzetto dello sport del Comune di Volpiano 

(TO)" (CUP J71E17000170004 – CIG 98161921E6); 

 
2. DI APPROVARE il Verbale del Seggio di gara presieduto dalla geom. Mirella Scalise 

"Esame documentazione amministrativa" del 26/05/2023 (allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale); 

 
3. DI REVOCARE pertanto la propria Determinazione n. 182 del 12/05/2023, ad oggetto: 

"Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 Componente 2 
Investimento/subinvestimento 2.1 “Rigenerazione urbana". Lavori di rifacimento servizi 
igienici e spogliatoi – Palazzetto dello sport del Comune di Volpiano (TO)" (CUP 
J71E17000170004 – CIG 98161921E6). Avvio del procedimento ed approvazione 
documenti di gara" e relativi allegati, predisposti dal Responsabile del Procedimento di 
gara nell’Arch. Monica Veronese: l'Allegato A) Modello di domanda di partecipazione, 
l'Allegato B) DGUE, l'Allegato C) Modello di Offerta economica e l'Allegato "Patto di 
Integrità"; 

 
4. DI PROCEDERE alla comunicazione della presente revoca al Comune di Volpiano 

nonché ai seguenti cinque operatori economici interessati: 
1 PRO SYSTEM DI RAUSEO MARIO  

2 MAGNOTTI COSTRUZIONI S.R.L. 

3 SIAL srl  

4 BMR SRL COSTRUZIONI E IMPIANTI  

5 M.C. COSTRUZIONI S.a.s., 

 
 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 

      COMUNE DI VOLPIANO - Prot 0012705 del 30/05/2023 Tit 10 Cl 11 Fasc 


